
QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20114  CADERNO 5

no município de Belém, a contar de 14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3222/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob os nºs 21193 e 25451/2011, ambos de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para, até 4/7/2011, exercer o 3º cargo 
de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em virtude 
da licença para tratamento de saúde da Promotora de Justiça 
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, sem prejuízo de 
suas atribuições nesta Capital, a contar de 1º/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3223/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob os nºs 21193 e 25451/2011, ambos de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, até 23/7/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em virtude das férias 
do Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, 
sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital, a contar de 
18/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3224/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Miguel 
Ribeiro Baia, para atuação nas Procuradorias de Justiça 
Criminais, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:  
CONVOCAR os Promotores de Justiça ROSANA CORDOVIL 
CORRÊA DOS SANTOS e MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA 
E TAVARES para, até 2/8/2011, exercerem o 4º cargo de 
Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em virtude 
da convocação do Promotor de Justiça MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, para as Procuradorias de Justiça Criminais, em atuação 
conjunta, sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital, a 
contar de 4/7/2011. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3225/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Maria 
Célia Filocreão Gonçalves, para atuação nas Procuradorias de 
Justiça Criminais, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, até 15/6/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas 
de Belém, em virtude da convocação da Promotora de Justiça 
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, para as Procuradorias 
de Justiça Criminais, em atuação conjunta, sem prejuízo de 
suas atribuições nesta Capital, a contar de 1º/6/2011. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3226/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Maria 
Célia Filocreão Gonçalves, para atuação nas Procuradorias de 
Justiça Criminais, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Samir Tadeu 
Moraes Dahas Jorge para exercer o cargo de Presidente da 
Associação do Ministério Público de Estado do Pará - AMPEP, 
nos termos do art. 53, VII, da Lei nº 8.625/1993 e art. 128, 
VII, §4º, alíneas “a” e “b”, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, até 16/8/2011, exercer os 2º, 4º e 5º cargos 
de Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Belém, em virtude, respectivamente, da 
convocação da Promotora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, para as Procuradorias de Justiça Criminais e da 
Licença do Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS 
JORGE, sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital, a contar 
de 18/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3227/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Samir Tadeu 
Moraes Dahas Jorge para exercer o cargo de Presidente da 
Associação do Ministério Público de Estado do Pará - AMPEP, 
nos termos do art. 53, VII, da Lei nº 8.625/1993 e art. 128, 
VII, §4º, alíneas “a” e “b”, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
os nºs 21193/2011 e 25451/2011, ambos de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA para, até 17/7/2011, exercer o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Belém, em virtude da licença do Promotor de 
Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE, sem prejuízo de 
suas atribuições nesta Capital, a contar de 16/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3228/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Maria 
Célia Filocreão Gonçalves, para atuação nas Procuradorias de 
Justiça Criminais, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
os nºs 21193/2011 e 25451/2011, ambos de iniciativa da Srª 


